Prospera post haec de bello mantuana nunciata. Adventu enim Caroli Malatestae cum auxiliaribus copiis, Victoria parta est, hostibus aqua terraque fugatis. Capta hostiura castra,

equitum circiter duo millia in capti vis relata; navigia vero omnis generis supra centum viginti in manus eorum qui vicerant devenerunt. Hac igitur percussus plaga Mediolanensis, militiae ducem Albericum ex Etruria revocavit, ut confirmaret suos adverso praelio conterritos, ac novi ducis novorumque militum adventu erigeret. Abeunte igitur ex Etruria Alberico et suum equitatum abducente, Florentini superiores effecti, castra per hostile solum posthac faciebant, ac Pisanos primo usque ad moenia populati sunt, deinde, traducto in Senenses exercitu, vastitate incendiisque omnia foedaverunt, ob vindictam incendiorum per florentinum

[Page 274]

Cum prosperae in Etruria res essent, in Gallia converti rursus ac laborare coeperunt. Qui enim apud Mantuam nuper vicerant, nequaquam victoriam prosecuti sunt; quasi enim totum confecissent, vires suas dissolverunt. Itaque hostes, refecto exercitu navigiisque paratis, fines Mantuanorum aqua terraque iterato invasere, et intra munimenta (quod illi serragium vocant) penetrarunt, multaque castella et omnia navigia ceperunt, ut in magno rursus periculo Mantuanus constitueretur; nam neque Carolus Malatesta aderat, cuius virtute maxime Victoria parta fuerat, neque Florentinorum auxilia, praeter admodum paucos equites; triremes vero ac caetera navigia de Venetis nuper conducta post victoriam abierant. Itaque hostes, solitudinem defensorum nacti, facile omnia pervadebant. Socii, iam pridem mantuano bello fatigati, cum illud renatum ignavia victoris cernerent, tarde nimium ac lente auxilia remittebant. Spes quoque pacis superinducta reddebat homines tardiores. Iam pridem enim legatis; missis pax Imolae tractabatur, mediis ac disceptatoribus legatis romani pontificis ac Venetorum; mox ex urbe Imola Venetias fuerat agitatio traducta. Ab hac spe homines plurimum dependebant, praesertim cum Veneti affectare pacem etiam sui causa viderentur. Inter haec motus ingens exortus est in Pisanis. Milites enim Galeatii qui Pisis erant, maximas Pisanis contumelias inferebant; quas cum illi non ferrent, ad verba prius et minas, tandem ad arma ventum est; praelioque per urbem commisso, superante populi multitudine, milites franguntur, multaque caede et vulneribus dissipantur. Vulneratus est in ea pugna Paulus Sabellus equitum praefectus; Nicolaus vero Palavicinus et Nicolaus Diversus et alii ductores capti. Arma et equi et omnia quae Pisis habuerunt milites a furenti populo direpta; iactabantque Pisani ea mente sumpta a militibus arma, ut urbem caperent ac diriperent. Haec inimicitia atque discordia magnam spem Florentinis praebuit Iacobum Appianensem et Pisanos tota mente a Galeatio defecisse; confestimque literae gratulationis plenae a Florentinis scriptae. Mox etiam oratores missi, qui pacem et auxilia Pisanis offerrent; et oratores quidem libenter ac honorifice Pisis recepti sunt, ac spes optima tradita foederis ineundi. Sed fuit Galeatii mirabili ingenio ad populos et amicos in benevolentia continendos. Patendo enim errorem suorum militum et ducum ac eos increpando, Pisanos autem laudando, quod, necessitate coacti, praelium iniissent pro iniuriis propulsandis, eos continuit. Appianensis quoque, Florentinorum antiquus hostis, haud facile eorum fidei se committebat. Itaque demum irrita expectatione res Pisanorum frustrata est. Redintegrato igitur adversus Pisanos bello, dux militiae florentini populi cum exercitu profectus, inter urbem pisanam et proximum litus maris castra fecit, et quidquid erat Liburnum inter ac Pisas longe lateque populatus, tandem post multos dies onustum praeda militem reduxit. Per extremum eius anni, Veneti, apud quos de pace (ut supra diximus) agebatur, cernentes per mediolanensem Galeatium stare, quominus ad pacem aequabilem veniretur, propinquitatem vero illius et potentiam nimiam formidantes, ad commune Florentinorum sociorumque foedus et ipsi accesserunt; legatisque ad Galeatium missis, ut a bello desisteret hortati sunt; alioquin se pro salute Mantuani bellum suscepturos denunciarunt. Hoc Venetorum factum maxime conterruit Mediolanensem, veritum ne, si illi quoque bellum susciperent, ipse impar tantis viribus reperiretur. Itaque statim de pace tractari efficacius coeptum est, volente ac postulante Galeatio. Hic tractatus Papias agitabatur. Interim vero apparatus maiores fieri placuit, quibus hostis, nisi pacem reciperet, invaderetur. Earum rerum gratia legati in Germaniam et in Galliam missi sunt ad duces et exercitus in Italiam conducendos. Per eadem fere tempora, Biordus, qui Perusiae et aliis quibusdam civitatibus dominabatur, a quodam Perusino suae factionis interficitor. Putavit interfector caedem illius per gratam fore civibus suis, ob libertatis recuperationem; idque beneficium praecipue recepturos existimavit. Sed non eadem, ut videtur, libertatis cura omnibus erat. Itaque, nemine tunc civium sequente, parentes et agnati interfectoris a fratribus et amicis Biordi occiduntur; ipse vero interfector vix fuga evasit. Florentini, ad componendas sedandasque huiusmodi turbas, partem equitum suorum Perusiam miserunt, et cum bis oratores, qui de casu Biordi condolerent ac vires civitatis Perusinis offerrent.

[Page 275]

Altero dehinc anno, qui fuit nonagesimus octavus supra mille trecentos, comites Puppii et Balnei, itemque libertini cum omnibus eorum castellis ad Mediolanensem defecerunt. Hic rerum motus per se ipsum magnus videbatur; et augebat suspicionem, quod diu agitata defectio fuerat occultis conventibus apud Urbinates et Forolivienses frequenter actis; ex quibus maiora defectionis huius fundamenta subesse credebantur. Accedebat insuper ad terrorem, quod Civitellam, castellum aretini agri satis nobile et opportuno ad bellum aitu, hostes paulo ante per fraudem occuparant. Itaque, pluribus ex locis insurgere bellum videbatur. Civitas, huiusmodi periculis assueta, constanti animo adversus hos terrores remedia parabat; nec deserebat interim Mantuani curam. Insuper ex Gallia Bernardum Arminiaci comitem, germanum

eius qui apud Alexandriam interierat, Florentini ad transeundum in Italiam excitabant. In Germania vero duces Austriae potentissimi a venetis simul florentinisque legatis sollicitabantur. Nec multo post Civitella obsessa est a Florentinis, ac tandem non vi expugnata, sed pactione recepta.

Eodem anno indutiae cum Mediolanensi in decennium factae sunt. Cum enim in tractanda pace difficultates permultae orirentur, facilius visa est indutiarum via. Per hunc modum tunc ab armis cessatum est, et in Galliam Germaniamque ad legatos scriptum, ne amplius duces exercitusque commoverent. Nec tamen quietae fuerunt indutiae, sed plenae suspicionum et insidiarum. Haud enim multo post eas factas, ductores quidam et equites qui apud hostem militaverant, quasi finitis stipendiis, ex Gallia in Etruriam transiverunt. Hi fines Lucensium hostilem in modum populati sunt; ac subinde per Volaterranos profecti, in collensem agrum discursiones fecerunt, et cum praeda et captivis hominibus in Senensium fines se receperunt.

Senenses quoque haud pacato animo esse videbantur, multisque de rebus controversias renovabant. Comites autem et libertini nullo modo quiescere poterant. Causa vero huius erat, quod pleraque illorum castella per casentinatam agrum ita circumdabantur a nostris, ut nisi per solum florentini populi ad ea importati nil posset; Florentini autem vetabant per solum eorum commeatus importari; quod si vi et armis freti importare conarentur, vi et armis illis resistebatur. Ita neque sai neque oleum neque caetera quibus ad victum opus est habere valentes, quasi obsidebantur. Ob has difficultates compulsi, turbare omnia cupiebant. De his rebus querelae ad Venetos qui fuerant indutiarum auctores cum saepius ab alterutris deferrentur, tandem effecerunt, ut illi, taedio vieti, satis existimarent fore, si in Gallia nil fieret adversus indutiarum fidem; in Etruria vero si quid fieret, non multum curare viderentur. Quae quidem res sagaciter animadversa per hostem, demum effecit, ut tota cogitatio sua in Etruriam converteretur, ubi et materiam habebat paratam ad agendum, et sine indignatione sociorum posse agere cognoscebat.

Per haec ipsa tempora Johannes Grassolini pisanus, Florentiam veniens, foedus et amicitiam Pisanorum Florentinis obtulit. Iacobo enim Appianensi ac Vanne eius filio morbo assumptis, gubernatio eius urbis ad Gherardum iuniorum filium devenerat. Hic autem, contraria quam pater via, ad Florentinis mente et animo inclinare videbatur et potentiam Mediolanensis suspectam habere. Itaque, Iohanne Grassolini occulte Florentiam misso, per Raynaldum Infiliatii et Guidonem Tommasi, magnos ea tempestate viros, paternos amicos, offerri foedus et amicitiam fecit. Postulabat vero pro tutela status sui, ut sexcentos equites ac ducentos pedites Florentinorum impensa tenere sibi liceret; nam et in Pisanis aemulos quosdam habere dicebat, quos comprimere hac potentia opus foret, et adversus vim extemam se munire.

Haec publice relata in Consilio civium, varias sententias habuere. Utilis quippe videbatur amicitia et confoederatio Pisanorum; caeterum pretio et impensa illam emere non satis de eorum existimabant. Erant etiam qui non perseveraturos in foedere Pisanos dicerent, sed prò innato centra Florentinos odio, simul atque occasionem viderint, defecturos. Quamobrem, praestare aiebant ab illis cavere, quam confidere. Tandem legato responsum est: si

[Page 276]

velint Pisani et Gherardus in foedus amicitiamque venire, laeto animo recipientur, ac prompta illis parataque erunt civitatis auxilia, nec sexcentorum modo equitum pedituraque ducentorum, sed omnium copiarum omnisque potentiae florentini populi; mercedem autem prò equitibus peditibusque certa pactione promittere, id alienum a dignitate florentini populi videri, qui amicitias non consueverit pretio emere, sed fide ac beneficiis promereri. Ita res pisana tunc remansit infecta.

Altero dehinc anno, qui fuit nonagesimus nonus supra mille trecentos, eadem certamina per casentinatam agrum eadem suspiciones et querelae civitati fuere. Indutiae enim nuper factae valere servarique dicebantur; verura in Etruria turbabantur omnia et erant plena insidiarum. Galeatius enim mediolanensis, quantum nunquam alias conatum omnem ad rem etruscam convertens, Pisas in ditionem potestatemque suam redigere statuit; idque paulo post assecutus est. Gherardo quippe Appianensi non id animi robur esse apparebat, ut tantae rerum molis sufficere crederetur; et timebant multi Pisanorum, ne ad Florentinos declinaret. Ea occasione invitatus mediolanensis Galeatius, ad Pisas capiendas animum convertit. Quamobrem, maioribus copiis in Etruriam missis, modo pollicendo, modo pericula ostentando, per intercessores quosdam effecit, ut, retento Plumbini atque Ilvae dominatu, et pecunia insuper accepta, Pisas sibi Gherardus relinqueret.

Per hunc modum dominus Pisanorum factus, Florentinis terribilior imminebat. Augebat terrorem, quod alia subinde moliturus ferebatur. Nam, post redactos in suam ditionem Pisanos, de Senensibus idem facere constituisse illum fama erat. Licet enim Senenses odio Florentinorum se cum illo coniunxerant, tamen foedus erat et amicitia et voluntaria quaedam obsecutio, non autem subiectio. Retinebat enim senensis populus usque ad id tempus et verbo et opere libertatem. Hanc igitur ille tollere et in suam potestatem arbitriumque Senas redigere animum induxerat. Id arcane per amicos quosdam Florentinis nunciabatur.

Ad Perusinos quoque spem animumque extenderat. Exagitabat Perusinos eo tempore metus ingens, quod Bonifacius pontifex romanus quasi possessionem romanae ecclesiae Perusiam repetebat; iamque per fulginatam Ugolinum moveri bellum adversus Perusinos effecerat; quo illi metu adhaerere maiori alicui potentiae cogebantur. Florentinos nuper ab eis requisitos Bonifacii respectus, ne foedus cum illis coirent, detinuerat. Itaque, necessitate compulsi, ad Galeatium legatos suos Perusini miserant, ac per eius potentiam se tutos fore sperabant.

Per haec ipsa tempora, Bononienses, Galeatii legationibus deliniti, in eius amicitiam concessisse putabantur, ac veterem Florentinorum societatem quodammodo antiquasse. Lucenses quoque, pisanis finitimi, sive metu sive benevolentia, post occupatas ab illo Pisas, magis ad eum inclinare coeperant. Cum tanta ac tam multa undique parari conspicerentur, Florentini magnis in suspicionibus versabantur, et quo se verterent nesciebant. Denique magistratus, vocatis in consilium civibus, his de rebus ad eos retulit, ac ut saluti suae consulant hortatus est. In dicendis autem sententiis omnes uno ore summa pericula adesse fatebantur; sed de remediis non idem omnes sentiebant. Alii iam tunc creandos decemvirores publica auctoritate suadebant, qui conatibus Galeatii obviarent; alii creationem decemvirorum nihil aliud esse quam manifeste bellum suscipere aiebant; id vero, non concurrentibus ad bellum sociis, periculosissimum esse: quare potius dissimulandum et aliis remediis obviandum censebant.

Tandem plerique omnes sententiam Raynaldi infantiis secuti sunt. Subiiciam in hoc loco quam tunc dixit orationem; nam, cum magistratus pericula quae reipublicae parabantur ostendisset et ad consulendum hortatus esset, assurgens ille, magna expectatione et attentione facta, in hunc modum locutus est: "Maximas vobis gratias, praestantissimi praesides, et agere et habere omnes debemus qui per hoc difficillimum tempus, cum omnia suspicionibus redundant et pericula undique se ostendant, referre ad cives vestros de salute reipublicae decrevistis. Pericula enim sine Consilio a magistratu neglecta ruinam plerumque irreparabilem capiunt. Dicam vero fideliter quae sentio, et si licentius quaedam loquar, mihi peto ignosci; non enim omni tempore veritas silenda est. Equidem pericula ista quae nunc civitati

[Page 277]

parantur, quamquam illa magna esse fateor, tamen non tantum propter se ipsa quantum propter mores nostros expavesco. Video enim, quantum ipse memoria teneo, nos semper omnibus in rebus, ob tarditatem et negligentiam nostram, providendi agendique tempora ignaviter perdidisse. Huius autem mali causa est, quod populus ac multitudo futurum non prospicit, nec fere prius sentit pericula quam incurrit; excellentes autem viri, si qui apud nos in reipublicae gubernatione versantur, quamquam prospiciant pericula, tamen illis obviare nec audent neque possunt; tanta enim in hac urbe nostra calumniandi licentia est, ut simul atque ostenderit quis pericula et obviandum suadet, continuo illum cupere bellum et quietem pati non posse multi proclamant, ac malignis legibus omnia sepiunt et mille difficultatibus prohibitionibusque involvunt, ut, etiamsi velit quis saluti reipublicae providere, nulla sibi via relinquatur! Ex hoc autem fit, ut nihil agentibus tempora nobis effugiant. Cura vero in limine sunt pericula nec vitari iam possunt, tunc demum trepidi consultamus, tuum ducentorum consilium et centum triginta unius, rem et negotium inextricabile, convocamus. Atque ego non graviter ista ferrem, si cum alio populo nobis esset certamen; utrobique enim vel par vel prope conditio foret. Nunc autem non cum populo aliquo certamen est nobis sed cum tyranno, qui et vigilat assidue pro re sua, neque calumniatores formidat, neque malignis legibus impeditur, neque multitudinis decretum neque populi deliberationem expectat. Itaque, mirandum non est, si ille in rebus agendis antevenit, nos autem post res perditas remedia cogitamus. Iohannem Grassolini pisanum, societatem et foedus Pisanonim nobis offerentem, malo admodum Consilio quidam nostrorum civium reiecerunt, sprete illorum sententia qui periculosa, ne illa civitas in potestatem Galeatii deveniret, ostendebant. Ei periculo si tunc obviatum fuisset, non in istis in quibus nunc sumus periculis versaremur. Nuper etiam profectos ad nos Perusinorum legatos in foedus societatemque recipi flagitantes ac pericula sua docentes, malo item consilio quidam reiecerunt, eos qui recipiendos censebant novum ordiri bellum adversus pontiticem inclamantes. At illi ad Galeatium conversi, iam, ut opinor, ab eo suscepti sunt, Nos periculum inde impendens nunc demum consideramus. Non igitur alios accusare debemus quam nos ipsos; nec ulla re magis per Etruriam creavit Mediolanensis potentia, quam tarditate et ignavia nostra. Verum hactenus quae facta sunt mutari non possunt. In posterum vero, nisi huiusmodi calurnias et nimiam obtrectandi licentiam et impedimenta tarditatem inducentia corrigatis, nullum rebus vestris remedium expectetis. Quod si corrigere huiusmodi mores ac recte nobis consulere volumus, spes magna superest non libertatis modo, verum etiam dignitatis conservandae. Habemus enim civitatem magnam et opulentam, latum dominatum, multa insuper oppida, plurimam ac validam nostrorum hominum multitudinem, innumerabiles pene munitas arces; duriores sibi rem sentiet adversarius noster in opprimendis nobis quam ipse opinetur, si viri esse voluerimus, ac dignitatem libertatemque a maioribus nobis relictam tueri. Sed ante omnia quae supra commemoravi mala per hoc tempus ex civitate removeare necessarium est. Sint aliqui vigiles in republica et potestatem habeant agendi, ne singula ad multitudinem referre ac expectare illius decretum compellantur. Res enim plerumque celeritatem et silentium postulant, quibus decreta, multitudinis inimicissima sunt. Cessent calumniatorum in praestantes viros maledicta et crimina. Intelligent omnes magna sibi pericula imminere multaque virtute et industria et impensa opus esse ad illa repellenda. His domi constitutis, foris iam providendum censeo; milites parandum et ducem, qui praesto sint expeditionibus nostris. Pluris enim fiemus et ab amicis et ab inimicis, si sufficientem circa nos potentiam conspexerint; quod si potentia non aderit, omnes contemnent. Haec de toto genere dixisse volo. De Senensium vero et Perusinorum formidata occupatione ac de caeteris in consultatione propositis quid mihi videatur nunc breviter subiiciam. Primum, ne Senas occupet adversarius ego iam nullum esse remedium puto, praesertim cum illi nobis infensi omnem nostram exhortationem et auxiliorum pollicitationem aspernentur. Quamobrem, neque literas neque legatos mittendum ad illos publice sentio; privatim

[Page 278]

autem suadeo cum potentioribus quibusdam civibus experiri, pollicendo auxilia ac eos cohortando ad libertatem retinendam. Et de Senensibus quidem non multum videtur mihi a nobis esse laborandum. Sive enim dominus sive non dominus, tamen omnia ut libitum erat

de illis hactenus disposuit. Itaque parum lucrabitur nunc, si dominus fiat. Perusinos vero amicos ac benevolos nobis utinam non reiecissent quidam nostrorum civium, apud quos respectus Bonifacii plus valuit quam respectus propriae civitatis ! Fuit autem tunc meum consilium, et est etiam nunc, in foedus ac societatem Perusinos esse recipiendos ; postquam vero recepiti fuerint, tunc demum Bonifacio pontifici et quid egerimus et qua de causa significandum, sibi que ostendendum melius secum agi, si a perusinis civibus quam si a Galeatio mediolanensi Perusia teneatur. Quare, celeriter mittendum censeo qui foedus et societatem ab eis postulatam offerat, et ad conservationem status ac libertatis suae omnes opes nostras polliceatur. Verum in his duobus non multum spei collocandum mihi videtur, propterea quod Senensem iam pridem a nobis totis animis abierunt; Perusini autem verendum est, ne iam cum adversario transegerint. Quod igitur tu remedium affers? dicet quispiam. An movendum a nobis bellum putas et conatibus Galeatii obviam? Nequaquam. Periculosum enim nobis foret, si absque sociis bellum moveremus. Sed in quo maximam spem habendaram putem, quaeso, diligenter attendite. Ad Venetos legationem prudentium virorum mittendam censeo, illisque ostendendum, quanta et qualia Galeatius per Etruriam molitur, ut, continuo apprehendendo loca, nos includere ac circumdare pergat. Cum vero haec ostenderint legati, nihil Venetos rogent, ne dignitatem civitatis nostrae imminuant, sed verbis ac rationibus doceant non minus ad illos quam ad nos huiusmodi pericula pertinere; neque enim credendum est Galeatium longinqua ac remota cupere, propinqua vero non cupere; sed nunc arte quadam nos circumvenire atque invadere nos cogitat, quo, nobis oppressis a communi societate subtractis, caeteros deinde socios imbecilliores factos adoriatur; cogitandum ab eis esse, utrum praestet nunc obviam ire illius conatibus, vel expectare, ut ille per otium, sine impedimento ullo, membra societatis divellat, praesertim cum sint centra indutias et pacem quae ille per Etruriam agit; nos quidem, si concurrant socii, paratos esse in eius cervicem clades referre ; sin autem tepescant socii, Florentinos sibi ipsis, ut in rem suam fore putaverint, prospecturos. Haec eadem apud Bononienses et Patavinum et Ferrariensem per eosdem legatos exponantur. Spero autem, neque frustra haec dicentur a legatis nostris, neque frustra audientur. Dixi quae mihi videntur providenda. Vos quod optimum futurum sit consilium sumatis "".

Huius sententiam secuti magistratus et cives, multa domi et foris, quemadmodum ille suaserat, providerunt. Sed quantum ad Perusinos, tarde. Illi enim cito recepti, Galeatio iam se totos permiserant. Apud Senenses quoque irrita Florentinorum opera fuit. Itaque Galeatius, paulo post propositum suum persecutus, Senas ac Perusiam suae ditioni imperioque subegit.

25.

[Page 279]

Liber duodecimus

INTER bellorum vel iam coeptorum vel imminentium curas, nova protinus res et ante id tempus inaudita per universam Italiam contigit. Omnia quippe multitudo populi quae ubique erat vestes induit albas; et piaculis quibusdam factis, incredibili devotionis ardore longa dealbalorum agmina ad vicinas urbes commeabant, pacem ac misericordiam clamore supplici deprecantia; prorsus miranda res et incredibile negotium ! Peregrinatio erat fere dierum decem ; cibus vero ut plurimum panis et aqua. Nulli per urbes alio vestitu conspiciebantur. Accessus vero in aliena oppida, etiam parum antea pacatorum, liberi fuerunt. Nemo per id tempus dolo falle're tentavit; ricmo advenarum oppressus. Tacitae quaedam indutiae cum hostibus fuere. Duravitque is motus fere menses duos, cum et proficiscerentur populi in alien as urbes et alii in suas adventarent. Mira hospitalitas ubique et benigna susceptio. Unde vero initium ceperit, obscurum est. Ex Alpiibus certe in cisalpinam Galliam descendisse ferebatur, mirabilique discursu populos apprehendisse. Florentiam primi omnium Lucenses populariter advenere. Quibus conspectis, tantus confestim devotionis ardor consecutus est, ut etiam illi ipsi qui antea rem auditam maxime deriserant, primi omnium suorum civium vestes mutarent, et quasi Deo correpti, motu simili vagarentur. Florentini, quadrifariam partito populo, duae ex his partes innumerabili multitudine virorum, mulierum puerorumque Aretium petiere; reliquae vero partes ad alia loca profectae sunt. Quocumque perveniebant albatorum agmina, eorum locorum incolae exemplo simili movebantur. Ita ex Gallia in Etruriam, ex Etruria in Umbriam, ex Umbria in Sabinos et Picentes pregressa commotio, ad extremas Italiae oras pervenit, nullos in populos non pervagata. Dum religio tenuit animos, de periculis belli nihil cogitabatur; sed postquam finis fuit dealbatorum fervori ad primas rursus curas animi redierunt. Pisas, Senas, Perusiam esse in potestate Mediolanensis periculosissimum videbatur; comitum vero et Ubertinorum castella ex parte alia regionem clausisse. Accessit insuper ad haec, quod Ugucius Cortonae dominator descivisse a Florentinis credebatur ac Mediolanensi adhaesisse. Signa certe pessima erant, quod ille nova quaedam et intolerabilia a Florentinis postulabat, ac frumentum deferri ad Policianenses per suae ditionis loca prohibebat, et in paludibus quas Clanas vocant impedimenta posuerat, ut nihil per aquam deferri se invito posset. Lucenses vero Pisanis finitimi, sive sponte sive metu coacti, ad Mediolanensis amicitiam magis respicere videbatur, nec foedus renovare cum Florentinis voluerant. Haec erat conditio rerum, cum annus millesimus quadringentesimus supervenit. Initio eius anni nihil prius quam adversus cortonensis Ugucii suspicionem provisum. Montanina est arx in extremis Aretinorum finibus posita, Cortonae proxima. Hanc tenebant

[Page 280]

quidam nobiles; erant vero Ugucii cortonensis ita familiares, ut omnia facturi illius gratia putarentur. Natura vero illius loci talis erat, ut multum nostris nocere posset, si inde bellum inferretur; multum etiam Cortonensibus, si nobiscum esset. Igitur, quibusdam Aretinis commisso negotio. Montanina per fraudem occupatur. Venatorum enim specie profecti, cum eos qui intus erant in colloquium vocassent, atque illi nihil veriti descendissent, repente ingressi arcem qui venerant, fumo, ut constitutum erant, significarunt, subitoque eo concursum est. Per hunc modum Montanina, possessoribus adempta, suspicionem ab ea parte imminuit. Deinde per Fabianum Bostoli Florianum missum, impedimenta in Clanibus posita delere curaverunt. Et simul Nicolao Albergotti negotium datum, ut cum equitibus intentus circum ea loca esset, ac si Ugucius accurrens tolli impedimenta vetaret, illum invaderei ac interficere ne cunctaretur. Verum Ugucius neque occurrit ad prohibendum, neque exire Cortona ausus est. Itaque, sublata impedimenta sunt, nullo repugnante, ac praesidium quod ille iuxta paludes munierat crematum.

Per idem tempus equites Galeatii mediolanensis circiter quadringentos in casentinatam agrum venerunt. Variis enim querelis ac difficultatibus intricata Casentini loca, ob eas quas supra diximus rationes, materiam belli cupientibus opportunissimam afferebant. Bellum quoque per hoc ipsum tempus inter Bononienses et faventinum Astorgium fuerat exortum pro castello Salarolo nuper occupato. Huius quoque turbationis Galeatius auctor nutritorque credebatur. Albericus certe comes, vir Galeatio deditus, societatem cum Bononiensibus contra faventinum Astorgium colerat, simulque coniunctis copiis, bellum gravissimum inferebant. Pestis signa quaedam ab initio huius anni terrere homines incoeperant, quae mox per aestatem plurimum desaevivit, cum incredibili strage cuiusque sexus atque aetatis. Unicum eius mali remedium in fuga repertum est. Fugerunt itaque cives populariter, Bononiam plurimi demigrantes: et tamen in vacua desertaque urbe supra triginta hominum millia pestis absumpsit.

Eodem anno multa per Etruriam innovata sunt. Nam et apud Lucenses Paulus Guinisius imperium civitatis arripuit; et Ugucius cortonensis, de cuius fide dubitabatur, e vita migravit; et Robertus Puppii comes, qui aperte a Florentinis defecerat, diem obivit. Haec omnia varios effectus pepererunt. Cortonae imperium suscepit Franciscus de Casali, Ugucii propinquus, melior profecto ac civilior quam Ugucius fuerat. Robertus vero Puppii comes, poenitentia ductus, quod a Florentinis defecisset, extremo vitae tempore filium suum florentino populo commendavit ac tutores ex civibus complures illi reliquit. Per hunc modum recuperata gratia, puer a populo florentino fideliter susceptus ac benigne tractatus est, multaque

in Casentinati prò salute pueri et conservatione oppidorum eius provisà. Paulus autem Guinisius, post imperium Lucae susceptum, medius quidam haberi volebat; magis tamen ad Mediolanensem inclinare putabatur. Miserat enim statim ad eum Galeatius pro suscepto imperio gratulatum ac magna quaedam illi pollicitus fuerat. Itaque a Florentinis de renovando foedere requisitus, bonis verbis postulationem reiiciebat.

Eodem anno magna coniuratio adversus rempublicam inita fuit, quae mox patefacta, turbationes maximas in civitate peperit. Cives enim florentini magna multitudine ob terrorem pestis Bononiam petierant. Ibi cum essent omnis generis homines, quidam ex his qui praesenti civitatis statu infensi erant, colloquia et tractatus habere coeperunt; crescensque in dies multitudo, ad grandem numerum pervenerat. Consilium eorum fuit rempublicam invadere, pulsisque potentioribus, gubernationem civitatis arripere; iamque priores ac caeteros magistratus, quos statim constituerent, designaverant, partim ex suo corpore, partim ex mediocri genere hominum. Cum haec ita composita essent, ac tempus iam rei patrandae venisset, Minias Riccius, unus ex coniuratis, Silvestrum Adimarem asciscere volens, totam rem illi patefecit et conscios nominavit. Ea cum Silvester audivisset, ambiguus atque anceps illum dimittit. Ipse ad Bartholomaeum Valoris profectus, negotium refert. Ille statim atque

[Page 281]

audiit, ad magistratum ducit. Per hunc modum patefacta coniuratione, de quibusdam supplicium est sumptum; multi praeterea absentem damnati exularunt.

Per extremum huius anni Iohannes Benti voglia bononiensis, magnus in civitate sua vir ac summae apud multitudinem gratiae, in Rononiensibus dominationem suscepit. Hoc ubi Florentiae auditum est, confestim oratores ad eum missi sunt, qui civitatis nomine gratularentur; quoque res insignior acceptiorque foret, ex collegiis decemque viris novo exemplo; oratores deiegerunt, homines tunc in magistratibus araplissimis constitutos. Hi Bononiam profecti, magna atque laeta verborum serie prò suscepta potestate gratulati sunt, ac viream omnes florentini populi obtulerunt, ad statum dignitatemque illius conservandum. Misit et Galeatius mediolanensis legatos suos ad haec eadem faciendam. Magna quippe utrique cura erat novum eius urbis dominatores sibi coniungere, magnumque rerum agendarum momentum in coniunctione illius utrique reponerent, propter magnitudinem potentiae situsque opportunitatem; quas quidam res utraque pars summo studio sibi vendicabat.

Cum esset hic status rerum per Etruriam, novae quaedam spes novaque Consilia supervenerunt. Initium vero rerum hinc fluxit. Carolus imperator, de cuius transitu in Italiam supra diximus, filios reliquit duos; Vincislaum et Sigismundum. Vincislaum, quod erat maior natu, ante obitum suum Caesarem appellavit ac successorem sibi in imperio delegit. Eidem quoque regnum Boemiae per manus tradidit. Mortuo igitur Carolo, cum principatum multos per annos Vincislaus tenuisset, nullaque illius actio cerneretur principatu digna, cum necque in Italiam transire neque caetera imperii munera obire curaret, duaeque tantummodo artes illius circumferrentur, una voluptatibus sese dedere, altera cumulationi pecuniarum intendere caetera vero omnia negligere, segniterque ac dissolute se gerere; ea cum diutius faceret, ac nomen auctoritasque romani imperii in illo deperiret, electores imperii, bis rebus permoti, de Consilio et assensu aliorum procerum, illo antiquato ac remoto, Robertum Bavariae ducem, magnae spei virum magnaeque auctoritatis, ad imperium deiegerunt. Robertus igitur, sicut diximus, ad imperium electus, confestim oratoribus suis in Italiam missis, favorem et gratiam sedis apostolicae sibi procurabat; nam suberat controversia, nec omnes pariter Alamaniae proceres ac populi Vincislaum deseruerant, sed erant qui nihilominus illum imperatorem appellarent. Huic ergo noviter electo, quia prospera eius fama erat ac magna facturus credebatur, Florentini mentem intendere coeperunt. Circundati enim undique a civitatibus et oppidis quae in potestate atque arbitrio Mediolanensis erant, magnitudine insuper potentiae ac multitudine copiarum eius deterriti, ad externas opes respicere cogebantur. Itaque et oratores illius Romam petentes omni studio prosecuti sunt, et ipsi, legatis confestim ad novum principem missis, transitum eius in Italiam hortari coeperunt, et opes auxiliaque florentini populi venienti offerre. Ille vero legatos Florentinorum libenter audivit, ad pecunias maxime respiciens, atque inde sperans se multa posse conficere.

Altero dehinc anno, statim vere primo, turbationes in Bononiensibus graviores exortae sunt. Iohannes enim Bentivoglia adversus faventinum Astorgium a Bononiensibus iam pridem coeptum continuabat bellum. Ad hoc Florentinorum simul ac Mediolanensis auxilia contraxerat. Incubuerat quoque huic bello Albericus comes, qui acerbas cum Astorgio inimicitias exercebat. Sed cum Astorgius quoque defensores suos haberet, et in primis Carolum Malatestam, virum potentem ac bello insignem, pax tandem fit inter Bononiensem et Faventinum, Eam pacem Albericus comes indignissime tulit, cum esset Bononiensibus foederatus, ac se invito cum communi hoste recepta pax esset. Itaque, sese deceptum praedicans atque delusum, iram et indignationem adversus Iohannem Bentivogliam convertit, exulibus bononiensibus posthac favens, atque eos promovens et adhortans ad bellum novo dominatori inferendum. Habebat vero Albericus equites ad mille ducentos. Cum eo equitatu exulibus coniunctus omnia pervadebat. Ex hoc iam defectiones oppidorum fieri sunt coepit, tumultuque et trepidatione omnia miscebantur. Dominator autem ipse, voluntate quidem ac studio partium, ad Florentinos ferebatur; sed formidabat Mediolanensis potentiam, et ob hoc medius quidem,

[Page 282]

esse cupiebat; nec Florentinis petentibus foedus renovare, consenserat. Cum tamen postea

bello ac magnis suspicionibus premeretur, necessitate compulsus, equitum subsidia a Florentinis postulavit. Florentini autem, quo manifestius ille suarum partium detegeretur, non solum equites quos petierat, verum etiam Bernardonem militiae ducem ad eum miserunt. Ex hoc iam bellum in Bononiensibus propalami erat, nec occulta Galeatii opera adversarii fovebantur.

Per Etruriam vero manifestum non erat bellum, sed ita in dies crescebat Mediolanensis potentia, ut tandem apprehensura omnia videretur. Florentini vero ista cernentes, magis ac magis ad Robertum imperatorem noviter electum respicere pergebant, sperantes, per illius adventum in Italiam, Mediolanensis potentiam vel omnem vel maxima ex parte esse perituram; nam et odia inter eos suberant acerba, et veneno se a Galeatio petito Robertus publice civitatibus ac regibus significarat. Denique, in hac spe constituti, magna pecuniarum largitione adventum eius in Italiam Florentini paciscuntur. Ducenta enim florenorum millia polliciti sunt. Huius summae partem prius quam domo proticisceretur dare illi convenerunt: reliquam vero partem cum in Italiam venisset ac hostile solum Galeatii intrasset. Ex hoc iam apparatus fiebant ab illo, ut transiret; a Florentinis quo pecunias exolverent; crebrique oratores et nuncii ad alterutros commeabant. Ad persolvendas vero pecunias, quoniam immodica erat summa, missus est Iohannes Biccii, vir prudens et integer ac singularis apud mercatores fidei, qui solutionem Venetiis curaret. Is summa cum fide ac diligentia omnia peregit. Fama per Italiam vulgaverat magnos exercitus circa Rhenum parari, novo cum imperatore in Italiam transituros, erectique cunctorum animi in expectationem erant. Nec minor apud Mediolanensem providentia vigeat; equites parare, pecunias cogere, civitates et oppida in potestate sua continere, aditus locorum et flumina diligentius custodire. Conversis in expectationem novi principis animis, ingens seditio in Pistoriensibus oritur. Sunt enim apud illos, non in urbe modo, verum etiam per agrum, factiones duae, magnis contentionibus inter se diffidentes. Ricciardus igitur eques pistoriensis, princeps alterius factionis, in suspicionem venerat ras novas moliri. Cum ergo inimici eum exagitarent, amici vero tuerentur, tandem, metu adversariorum et favore suorum inductus, castellum, in Apennino, cui Sambuca nomen est, occupavit; venientesque adversus se inimicos egregie fudit. Ex hoc iam concursus erat ad illum, non ex pistoriensi solum agro, verum etiam ex bononiensi et mutinensi; sunt enim finitima loca, et factionum studia iam pridem per clientelas amicitiasque contraxerant. In urbe vero Pistorio divisio civium animis et diversissima inter se sentientibus, periculum erat, ne civitas illa vel cladem aliquam pateretur, vel inferret. Missae igitur Pistorium equitum ac peditum copiae urbem custodiebant. Circa Sambucam vero praesidia quaedam communita sunt, ne discursari licentius obsessi valerent. Sed tanta erat Ricciardi providentia tantaque eorum qui cum illo erant audacia, ut saepe fusos fugatosque obsessores praecipites ageret, nocturnisque ac diurnis insultibus cuncta circum loca redderentur infesta; maximumque ex ea re nomen Ricciardus est consecutus.

Robertus vero in Italiam adventus, ut plerumque evenire solet, tardior fuit quam ab initio crederetur. Per extremum enim autumnus Tridentum venit. Cum igitur Tridentum pervenisset Robertus, quo celerius conditionem pecuniae solvendae appositara adimpleret, brixianensem agrum cum exercitu ingressus est. Brixia enim urbs a mediolanensi Galeatio tenebatur; ipse vero tunc pecunias de Florentinis habere pactus fuerat, cum solum Mediolanensis intrasset. Sunt autem finitimae urbes Tridentum et Brixia, maxime circa Benacum lacum territoria commiscentes. In his locis cum esset novus imperator, duces Galeatii cum ingentibus copiis adversus illum convenerunt. Habebat vero Galeatius vel optimum equitatum ex italicis viris confectum. Postquam contra Germanos equites Italici constiterunt ac levia praelia inniti coepta sunt, mirabile quantum Italici praestare videbantur Germani enim fraenibus utuntur levibus ac simplicibus. Huiusmodi autem fraena ut ad celeritatem et cursum aptiora sunt, ita ad flectendum in girum equos versandumque in praelia inutilia existunt. Italicis vero frenati

[Page 283]

erant equi, in girum flecti ac versari consueti. Itaque et lacessere hostes et redire ad suos, ac ex medio cursu deflecti facillimum erat. Praeterea italicis equites, armis affatim protecti, nullum periculum recusabant. At Germani deterius armati erant. Plerique eorum pectoralia duntaxat et loricas habebant, hastas vero amantatas; nam qui leviter armati sunt urgere pectoribus hastas non valent; quare in iaculatione raagis contidebant. Ob haec illi cito spreti ab Italicis atque contempti sunt, ut auderent pauci Italorum equites multos Germanorum invadere. Tandem vero, maiori vi castra imperatoris aggressi, ita Germanos turbarunt, ut trepidaretur totis castris, multisque suorum amissis, cedere demum ac retro signa referre cogentur. Ita prostratis suorum animis ac metu delectis, Tridentum imperator suos reduxit. Et quoniam res male succedere videbantur, et alteri alteros incusabant, coloniensis praesul et Leopoldus Austriae dux ab imperatore abeuntes, cum maxima copiarum parte domum redierunt; imperatorque ipse Tridenti relictus pudore solummodo tenebatur, nec quid agendum esset faciliter constituebat. Nam et redire trans Alpes, irritum coepto, permagnum dedecus sui nominis, et remanere in Italia, debilitatis viribus, vanum existimabat. Inter liaec Franciscus carariensis et alii quidam proceres qui circa illum erant, et cum his Florentinorum legati, Patavium ut se conferret boriati sunt; sic enim et famam eius servari posse et superesse adhuc spem magnarum rerum per Italiani ostendebant. Ille vero, quamquam redire trans Alpes cupiebat, tamen, partim pudore, partim spe retentus, sequi illorum coisilium statuit. Quare, Tridento profectus, Tarvisium primo, inde Patavium accessit. Patavii dum esset, nova Florentinorum legatio ad eum pervenit. Fuerunt autem legati quatuor equites florentini in primis nobiles: Raynaldus Iantiliati, Masus Albitius, Philippus Corsini, Thomas Sabeti. Adduxerunt vero equites italicos sexcentos vel optime structos,

quibus praeerat Sforila et Baldasar mutinensis. Suscepti igitur ab imperatore benigne legati, cum de reparandis rebus tractaretur, deprehenderunt, mentem illius non satis alacrem neque niagnae fiduciae plenam. Inquit enim neque sibi neque Florentinis tantas esse vires, ut suffecturae videantur ad Mediolaneasem everteiidum; quare pontificem romanum ac Venetos accedere ad societatem belli necessarium fore. Pecunias vero tantas postulabat, ut palam esset, ipsum nihil de suo afferre, sed omnia Florentinorum sumptibus fore peragenda. Ea cum deprehendissent legati, statueruat, ut Masus Albicius et Andreas Victori (is enim in prioribus legatis apud imperatorem fuerat) Florentiam redirent ad siagula quae adissent quaeque vidissent edocenda; neque enim satis commode literis ostendi poterant. Hi ergo cum rediissent, ac singula retulissent in Consilio civium, debilitarunt omnium mentes. Nam et facere quae postulabantur impossibile quodammodo videbatur, et rursus si abiret imperator, manifestum periculum ab hoste remanebat, qui auctus existimatione ac superbus Victoria, nihil non ausurus merito credebatur. Denique, in Consilio re discussa, decreverunt omnia facere pro imperatore in Italia retinendo. Itaque per legatos qui Patavii remanserant, magna auxilia italici equitatus et magnam insuper pecuniam polliciti sunt in Italia remanenti et per hiemem quacumque posset bellum inferenti, vere autem primo hostile solum intranti ac illic bellum gerenti, illud insuper promittenti neque pacem neque indutias neque concordiam ullam cum hoste facere, nisi requisito et consentiente florentino populo; procuraturos se interea omni nixu, ut pontifex ac Veneti cum eo iungerentur; quod non difficile factu aiebant fore, si bellum prospere succederet.

Haec per legatos imperatori nunciata, tractatus varios apud illum habuere; nam se his obligare non satis honestum videbatur, et erant alioquin difficilia factu. Oriebantur etiam controversiae quaedam pro pecuniis in adventu suo promissis, quarum partem aliquam adhuc sibi deberi contendebat; eam vero esse summam nonaginta millium florenorum; quam ante omnia sibi tradendam esse aiebat; postea vero, si ita videretur, de novis conventionibus agitandum. Florentini promissas quidem pecunias sub conditione dicebant; quae conditio ab imperatore impleta non sit; itaque nec pecunias deberi; et tamen ex ea summa viginti quinque millia iam esse persoluta. Per huiusmodi altercationem cum mensis fere consumptus

[Page 284]

esset, ac solutio pecuniarum penitus negaretur, indignatione concepta, imperator abire constituit. Equitatu igitur per terram ad Tarvisium praemisso, ipse Venetias petiit, visendique causa mirabilem civitatem, atque sibi illam, si qua posset, conciliandi. Susceptus autem a Venetis insigni magnificentia, cunctisque exhibitis quae ad honorandos principes exhiberi solent, cum de facto suo postridie loqueretur, graviter et infense adversum Florentinos conquestus est, quod eum sollicitasset impulsissentque transire in Italiani festinanter nimium ac non suo tempore, et nunc promissa conventaque facere recusent; ex quo fit, ut destitutus ac delusus, contra decus sui nominis redire in Germaniam compellatur.

Erat tunc Venetiis Florentinorum legati duo: Philippus Corsini et Raynaldus Ianfiliatii, viri prudentes ac bene morati, qui ea de causa imperatorem secuti Venetias fuerant. Hi querelis respondentes, instar mortis acerbissimae sibi dixerunt esse, adversus ea loqui quae princeps dixisset; verumtamen dandam sibi veniam, primo, quod non sponte, sed coacti; deinde, quod pro excusatione civitatis suae, non pro cuiusquam accusatione sint locuturi; omnem igitur accusationem et querelam circa pecunias versari; sed fateri promissas fuisse pecunias a civitate; verum quoraodo promissae fuerint attendendum; nam in eo iudicium iustae vel iniustae querelae versari; primo enim eius summae quae promissa fuerit plus quam dimidiam partem, antequam domo se moveret imperator, pro parando ornandoque exercitu solvere convenisse; eamque partem ex fide fuisse persolutam: itaque de ea conqueri imperatorem nec posse nec debere. Reliqua vero pecuniarum pars ita promissa fuit, ut annexam conditionem haberet tunc demum esse solvendam, cum ipse potenti cum exercitu in hostilem Galeatii terram veisset. Harum duarum conditionum (quod bona venia dictum sit) nulla penitus impleta est; nam neque venisse dicitur qui non stetit; neque potenti cum exercitu venit, qui exercitus formidine hostium tam subito retrocessit. Verba quidem recto sensu non cavillose suscipienda sunt. Nec vero florentinus populus tantam pecuniarum vim promisit, ut tacto protinus hostili solo recederet, sed ut ad ruinam hostis in solo perstaret. Quid ergo quisquam conqueri valeat de florentino populo non videmus. Ipse certe populus, si vellet, iuste conqueri posset, pro tantis pecuniarum dispendiis quantas iam erogavit, falsa spe inductus. Veneti, cum haec audissent, causam civitatis probare visi sunt. Concordiam tamen pro communi utilitate suadebant; quae cum haberi non posset, imperator abiit. Profectus vero, unius diei navigatione cum apud Travolas constitisset, Veneti, malori conatu adhibito, tandem assecuti sunt, ut Florentinorum legati remissionem in eis facerent. Id cum factum esset, missis ad imperatorem amplissimis viris, eum Venetias reducerunt. Hic, iam pecuniis susceptis equitatuque revocato, cum aliquot dies Venetiis constitisset, assumpta meliori spe, Patavium rediit, et quod reliquum erat hiemis in ea urbe consumpsit, ac modo expectationem dedit, quasi Romam petiturus, modo ademit; tandem vero, cum neque pontifex romanus neque Veneti in favorem auxiliumque eius palam descenderent, Florentini autem ea postularent quae diSicilia factu videbantur, differre coeptum suum in aliud tempus constituit.

Atque ita mense aprili Patavio movens, magnis itineribus trans Alpes abivit. Per hoc ipsum tempus legali Mediolanensis ad Venetos profecti, querelam et incusationem adversus Florentinos posuerunt. Veneti autem, cum ea audivissent, vocatis Florentinorum legatis, qui tunc alia de causa Venetiis erant, cuncta illis nota fecere, et respondendi, si qua vellent, facultatem praebuerunt. Subiiciam vero quae tunc obiecta ab adversariis et quae responsa sunt, ut iustitiae causa a legentibus examinari possit. Mediolanenses igitur legati a

Venetis introducti, orationem huiusmodi in Florentinos habuere: "Vobis potissimum, o Veneti, qui indutiarum et pacis auctores suasoresque fuistis, querelae faciendae sunt adversus eos, qui centra tidem ac iusiurandum indutias et pacem violaverunt. Qui enim alicuius concordiae auctor ac suasor est, is et onus quodammodo suscipere videtur eam servaium iri. Ex quo fit, ut, si non aliud, at saltem quam meremur opinionem de utrisque nostrum suscipere debeatis. Dicimus ergo illos homines esse maxime detestandos, quibus neque fidem servare cura est, neque promissa conventaque lueri; cumque sit omnis defectio promissorum et fidei turpissima,

[Page 285]

maxime tamen abominanda ac nefaria existimari debet quae centra pacis conventa bellum et turbationem per foedifragium inducit. Nam si fides ac iurisiurandi sanctitas ex hominibus auferatur, quod tandem restat vinculum inter homines, quo alter alteri confidere queat? Itaque quicumque tidem ac promissa in pace frangit, is communem hominum societatem dissolvit. Nota sunt vobis, o Veneti, quae nuper acta fuerint in conventionem indutiarum et pacis, et quam solemniter promissa illa iurataque fuerunt. Ut autem Florentini ea servaverint, vos ipsi vidistis. Stante enim pace, nulloque tale aliquid ab eis expectante, Robertum, qui se Romanorum imperatorem facit, per legatos suos in Germaniam missos concitarunt, ut adversus Galeatium mediolanensem, cuni quo pacem fecerant ac solemniter iuraverant, in Italo liam transiret; eamque ob rem, magnam vim pecuniae tradere illi pacti sunt, conventionem expresse inita, ut tunc pecunias traderent, cum solum illius cum quo paulo ante pacem fecerant, hostiliter ad eius subversionem ac ruinam ingressus fuisset; legatosque palam apud illum ista de causa habere non dubitarunt, ut admirari debeant omnes tantam dolositatem et fraudem in illis extitisse. Atqui iidem Florentini ne per Italiam modo verum etiam per Galliam saepenumero suis nunciis et literis vulgaverunt se pacis et quietis avidos impeti ab aliis atque vexari. Nunc autem apparuit per effectum non pacem sed bellum, non quietem sed turbationem atque vexationem aliorum ipsos quaerere, nec ullo modo posse quiescere, propter inquietudinem animi et superfluitatem pecuniarum. Haec eadem civitas, con tra maiorum instituta et mores, Gallos et Germanos (exteras et barbaras nationes italico nomini infestas et inimicas) transire in Italiam procuravit, ut quos natura ipsa oppositis Alpibus ab Italia exclusit, eos in Italiam ac in cervices Italarum induceret ; tantaque est consilii coecitas, ut non intelligant, si Galli et Germani Italiam traducantur, communem omnium Italarum esse perniciem, nec minus in cervices suas quam caeterorum illos traduci. Atqui populus romanus ex eo maxime laudem et gloriam promeruit, quod Cimbros et Teutones Italiam invadere parantes, magna suorum exercituum dimicatione delevit, quodque Gallos multis ac maximis praелиis fractos a cervicibus Italarum removit. Hi autem novi, ut sese ipsi praedicant. Romani, illas ipsas barbaras immanesque nationes etiam pecunia tradita in Italiam traducere curaverunt; tanta est horum hominum inquietudo ac perversitas et patriae gentisque suae detestanda oblivio. Enimvero, qui patrium solum inimicis produnt, quomodo sint appellandi nemo ignorat. Odium certe Italarum omnium promerentur qui exteris inimicasque nationes ad conculcandam Italiam data pecunia traduxerunt. Dicent adversarios suos per Etruriam a Galeatio foveri. Quibus respondemus: Non indigerent Pisani et Senenses cuiusquam ope, nisi ab istis petulantissime vexarentur. Nunc autem, ob pericula rerum suarum, ad Galeatium confugerunt; nec sane eum pudet, si Pisanos et Senenses paternos amicos ab iniuriis Florentinorum superiori bello defenderit. Illud certe plus quam manifestum est, non sponte sua Galeatium sese rebus Etruriae miscuisse, sed vocatum et rogatum ab iis qui magna ex parte spoliati ac rebus exuti, ferre amplius horum iuriarum et contumelias non valebant. Quare, illorum superbia in vicinos detestanda est, non Galeatii subventio reprehendenda. Ut autem breviter concludamus, tribus de causis ad vos, o Veneti, missi sumus: una, ut queramus de pace centra fidem violata; altera, ut poenam in contractu appositam a violatoribus postulemus ; tertia, ne admiratio vobis sit, si centra fractores pacis bello resistemus. Quorum primum honestatem, secundum iustitiam continet, tertium necessitatem".

Ea cum dixissent, Mediolanensis legati finem dicendi fecerunt. Florentinorum autem legati, cum haec omnia intellexissent, parumque inter se collocti, cum ad singula obiectorum capita quid respondendum foret statuissent, demum pro honore civitatis in hunc modum loculi sunt: "Nobis quidem, o Veneti, lucrum ingeius videri debet per adversarios nostros huiusmodi sermonem inductum fuisse. Nam si illi tacuissent, veritas forsitan in obscuro lateret, quae nunc illorum verbis excitata in lucem emerget. Indutias et pacem cum mediolanensi Galeatio, vobis auctoribus ac suasoribus, ita fecimus, ut putarem illum nocendi

[Page 286]

insidiandique nobis animum abiecisisse. Ea nos credulitate inducti, non modo ex manibus arma, verum etiam ex mentibus omnem belli cogitationem posueramus. At enim ille, utpote qui nunquam nisi bella turbationesque cogitavit, etiam post pacem hostili mente se gessit. Omittimus ductores equitum suorum paulo post pacem factam Lucensium sociomm nostrorum agrum hostiliter populasse, diripuisse Volaterranos, de Geminianensibus et Collensibus hostilem in modum praedas et captivos abegisse, et apud Senenses suae ditionis cum ea praeda captivisque se recepisse ; quae omnia contra iusiurandum contraque promissorum integritatem et fidem ab eo sunt facta. Omittimus, inquam, ista, ac praeterimus. Verumtamen, illud quo tandem spectat, quod post eandem pacem, maioribus copiis in Etruriam missis, Pisas finitimam nobis urbem, omniaque eiusdem urbis oppida castellaque occupavit ac ditioni potestatique suae subegit? Senas item finitimam nobis urbem in suum dominatum traduxit ? Perusiam et Assisium sibi subditas fecit. An haec qui faciebat pacem ac iusiurandum servabat? Neque enim is solum inferre bellum dicendus est qui moenia ictu percutit, verum etiam is qui parat et fabricatur machinas ad expugnandum, licet nondum illas muro admoverit. Non enim oportuit, Galeatium, pace facta, bellum meditari, neque positus e manibus armis, mentem nihilominus armatam retinere. An cum circumdabat nos

apprehensione tot oppidorum et urbium, cum quasi obsidionem parabat et veluti machinas ad expugnandum fabricabatur, non pacem frangebat, non adversus fidem ac iusiurandum suum veniebat? Negari non potest. Quare illa quae de violatoribus indutiis et pacis ac fidei promissorumque defectione adversarii dixerunt, eos quoque magis asseveramus, illumque violatorem pacis, fractorem promissorum, defectorem fidei ac iurisiurandi contemptorem ostendimus: nosque restitisse adversus illius foedifragium necessitate compulsos verissime allegamus, nisi forsitan quisquam usque adeo mente captus est et hebes, ut, cum ille, missis in Etruriam copiis Pisas capiebat, Senas potestati ac ditioni suae subiiciebat, Perusinos et Assisinos sibi subditos faciebat, cum Lucensem omni studio ad se traxerat, atque idem de Cortonensi facere nitebatur, non intelligat haec omnia ad opprimendum Florentinos, cum quibus paulo ante pacem fecerat, comparari; illumque dum haec agebat, contra fidem ac iusiurandum promissaque sua, pacem violasse. Quare, si per Italiam et alia loca publicavimus aliquando, nos pacis et quietis avidos ab illo impeti ac vexari, verissime publicavimus. Qui enim post pacem ac iusiurandum contineri non potuit, quin ad oppressionem nostram omnia pararet, quid fecisse credendum est ante pacem ac iusiurandum? Nam, quod inquit nos quiescere non posse, sinat, quaesumus, ut alii ista dicant qui ipsi quieti sunt. Ipsi certe, a quo non gentiles, non agnati, non propinqui, non socii, non vicini esse tuti unquam potuerunt; qui Veronam et Patavium sibi per fraudem subiecit; qui nunc Etruriam subdere totani meditatur, nec ullo modo satiari cupiditas potest, ista dicere de nobis nequaquam congruit, qui cupimus quiescere, modo sineremur. Nam, quod de Gallis et Germanis in Italiam traductis legati eius dixerunt, quis, quaesumus, huius traductionis causa fuit, nisi illius inquietudo et violentia? qui non contentus in Gallia dominari, Etruriam insuper ac Flaminiam sibi subdere incredibili cupidine dominandi pergit, ac eo usque cupiditatis ambitionisque processit, ut regnum Italiae sibi repromittat; cuius nulla verba nisi simulata, nuUum factum nisi dolosum, nulla fides nisi maculata vitiatique existit; de quibus, si nobis non creditur, Veronensis ac Patavinus interrogentur, quos dolo ac fraude pervertit; interrogentur Pisani et Senenses, quorum tyrannidem concupi vit ac dolose arripuit; nam, in suos quid egerit, commemorare erubescimus. Adversus tantam cupiditatem atque perfidiam si resistere conamur, ac ex eo turbationes aliquae per Italiam oriuntur, vel gentes aliquae externae adveniunt, quis harum turbationum causa est? Illene qui movet atque impellit, an nos qui, necessitate coacti, pro tutela nostra subsidia quorumcumque procuramus? Quamquam imperatorem romanum in Italiam transire, alienum videri non debet. Caeteri autem qui transierunt, non sexcenta millia, ut Cimbri et Teutones, nec tales aut tanti fuerunt, ut ab Italia universa fuerint formidandi. Ad extremum, quam ipsi poenam

[Page 287]

pro violata pace et indutiis postulant, eam nobis deberi a Mediolanensi dicimus, pro violatione ac foedifragio per eum commisso: deque ea recognitionem vestram et aliorum quorumcumque flagitamus. Nam, quod aiunt neminem admirari debere, si nobis bellum inferat, iam pridem certe omnes desiderant admirari, cum illius consuetudo semper fuerit per fas et nefas bellum inferre; cuius violentiae resistemus, in Deo ac iustitia nostra spem habentes". Haec tunc a legatis dicta et responsa sunt. Veneti autem, haec audientes. Florentinorum legatos valde probaverunt; cumque satisfactum lionori civitatis putarent, ipsi, tamquam medii quidam, lenire iras gravibus ac prudentibus verbis conati sunt. Eo qui secutus est anno, qui fuit secundus post mille quadringentos, circa Bononiam magnis contentionibus belligeratum est. Ante recessum enim imperatoris, Galeatius, successu rerum elatus, partem copiarum in Bononienses miserat, ad novum eius urbis dominatorem, si fieri posset, opprimendum. Sed cum imperator abiisset, tunc maiores omnino copias palam ac suo nomine in Bononienses misit. Praeerant vero bis copiis mantuanus princeps, nuper in gratiam et amicitiam Mediolanensis reversus, et Pandolphus Malatesta et Octobonus parmensis alique ductores complures. Ac statim, ob adventum hostium, maximo in periculo ea civitas versabatur. Exules enim extra urbem satis potentes ad defectionem castella et oppida compellebant; cives autem intra urbem non omnes' dominatu illius laetabantur. Florentini vero, haec pericula intuentes, confestim ab ipso initio Bernardonem ducem cum magno equitatu in Bononienses remiserant. Addiderunt postea et alias copias, cum hostium crescere exercitum cognovissent. Venerunt et a Patavino et ab aliis sociis satis magna auxilia; sed Patavinus praecipue duos ex filiis suis una cum auxiliariis copiis ad subsidia Bononiensis transmisit, ut tandem omnes vires florentini populi ac sociorum, omnesque vires hostium circa Bononiam cogerentur. Utrique vero circa urbem faciebant castra; sed hostes longius, nostri vero propius, ut essent medii inter hostium castra et urbem. Praeerant autem nostrorum exercitui Bernardon dux militiae florentini populi, hostium vero exercitui Alberi cus comes. Cum in hunc modum aliquandiu stetissent, tandem hostes, quoniam plures ac potentiores erant, invadere Florentinorum sociorumque castra statuerunt. Erant vero tunc nostrorum castra apud Casalecium vicum, procul Bononia quatuor milibus passuum, videbaturque eius loci necessaria defensio, propterea quod inde aqua ex flumine Rheni Bononiam ducitur; quam si derivasset hostis, permagnae difficultates in urbe sequebantur. Hostes igitur, e castris suis profecti, structo agmine, castra nostrorum repentino impetu invaserunt. Concursum est acriter a nostris et egregie repugnatum; et aderat Bernardon militiae dux adhortator et moderator. Sed tantus fuit hostium impetus ac tam vehemens ac repentinus, ut pontem qui est super flumine, deiectis nostris, occuparent; simulque non ex ponte modo, sed pluribus ex locis adversum nostros penetratum. Nec posthac praelium fuit, sed caedes passim ac fuga. Captus est Bernardon, exercitus dux, et ductores alii fere omnes, praeter eos qui fuga arrepta in urbem Bononiam se receperunt. Duo Patavini fortiter dimicantes, tandem mantuani principis se in manus permiserunt. Castra ab hostibus capta sunt cum inaestimabili praeda. Traxit mox post se huiusmodi casus ruinam maiorem. Cives enim bononienses, adverso praelio erecti, arma sumpserunt, diversaeque factionis homines, audaciores facti, cervices